
 

 

 

 

 

 
 

 
 

Alla RSU 

Al D.S.G.A. 

Al SITO 

ALBO 

 

 
OGGETTO: Adozione Atto di costituzione del fondo FIS per la contrattazione Integrativa d'istituto  

                         a.s. 2019-20 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 40 bis del D.Lgs. n. 165/2001 in  forza  del  quale  le  pubbliche  amministrazioni nella stipula 

dei contratti integrativi debbono  tenere  conto  dei  limiti  stabiliti  dai contratti collettivi nazionali o 

degli oneri previsti nei propri  strumenti  di  programmazione; 

 

VISTA la nota n. 57093 del 30/11/2000 del Dipartimento Funzione Pubblica; VISTA 

la C.M. 109 del 11.06.2001 e la nota prot. n.367 del 27.07.2001; VISTO il D.Lgs. 

n.150/2009; 

PREMESSO che le risorse destinate ad incentivare le attività di cui all’art. 88 del CCNL 29/11/2007, nelle more 

dei rinnovi contrattuali previsti dal D.Lgs. n.150/2009, sono annualmente determinate sulla base 

delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti; 

 

VISTA la Circolare n. 7 del 13 maggio 2010; 

 

VISTO l’art. 40 del CCNL 19/04/2018 

 

CONSIDERATO che la spesa prevista nel contratto integrativo deve trovare copertura finanziaria nel budget 

del fondo di istituto derivante dall’applicazione dei parametri di cui all'intesa MIUR - 

Organizzazioni sindacali del 07/08/2015; 

VISTE le delibere degli OO.CC. di approvazione e adeguamento del PTOF 2016/2019 

 

VISTA la nota MIUR Prot. 21795 del 30/09/2019 che assegna il finanziamento spettante per la 

retribuzione accessoria AS 2019-20 

 

RECEPITA la comunicazione di costituzione del fondo per la contrattazione Integrativa d'istituto AS 2019-

2020 prodotto dal Direttore dei Servizi Generali Amministrativi 

 

DETERMINA 

 

la costituzione del FONDO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA, quale funzionamento per il Miglioramento 

dell’Offerta Formativa (MOF) , le cui finalizzazioni sono oggetto di Contrattazione di Istituto e ammontano 

complessivamente   ad   € 86.952,99 L.D. ( Economie   anno scol.  2018-19 €  3.037,26 +1.992,13 )  di adottare 

l’Atto di costituzione del fondo per la contrattazione d’Istituto, sulla base dell’attività istruttoria del DSGA e 

precisamente: 

 

Istituto Comprensivo Statale 

VIA BOLOGNA BRESSO 

Scuole dell'Infanzia,  
Scuole Primarie 
Scuola secondaria di primo grado 

MIUR 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AOO_MIIC8GF00L - Segreteria

Prot. 0005732/U del 04/11/2019 15:48:03

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AOO_MIIC8GF00L - Segreteria

Prot. 0005732/U del 04/11/2019 15:48:03



 

Sulla base dell’Atto di costituzione del fondo per la contrattazione d’Istituto, il DS predisporrà una 

proposta di contratto integrativo che tenga conto del PTOF adottato, del modello organizzativo che intende 

attuare, delle proposte pervenute dal collegio dei docenti, delle proposte pervenute dal DSGA, degli indirizzi 

e priorità deliberate dal C.di I. ( art. 88 del CCNL comparto scuola). Tale proposta sarà comprensiva di 

clausola di salvaguardia che consenta di intervenire a posteriori nel caso in cui il budget realmente 

assegnato all’I.C. non corrisponda a quello ipotizzato, nell’atto di costituzione del fondo, essa costituirà 

parte integrante dell’articolato del contratto. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  BASSANI DAVIDE 

CALCOLO FONDO MOF 2019/20

Fis 

Unità Par. 2019/20 Tot. Euro

Punti di erogazione del servizio 5 2.541,87 12.709,35

N° Educatori 1.194,88 0,00

N° Docenti + Ata 161 328,23 52.845,03

N° Docenti secondaria superiore 339,26 0,00 lordo dipendente oneri stato

65.554,38 49.400,44 16.153,94

€ 8.617,01 6.493,60 2.123,41

€ 56.937,37 42.906,84 14.030,54

ALTRI FINANZIAMENTI  MOF

Funzioni Strumentali 

Unità Par. 2019/20 Tot. Euro

A) Per ogni scuola (esclusi convitti) 1 1.414,99 1.414,99

B) Per ogni complessità organizzativa 1 625,62 625,62

C) N° Docenti in organico 134 36,61 4.905,74 lordo dipendente oneri stato

6.946,35 5.234,63 1.711,72

Incarichi Specifici ATA 

Unità Par. 2019/20 Tot. Euro

N° ATA in organico 26 161,00 4.185,99 lordo dipendente oneri stato

4.185,99 3.154,48 1.031,51

Ore Eccedenti Sostituzione Colleghi Assenti 

Unità Par. 2019/20 Tot. Euro

N° Docenti scuola infanzia e primaria 94 27,02 2.539,88

N° Docenti scuola secondaria 40 48,39 1.935,60 lordo dipendente oneri stato

4.475,48 3.372,63 1.102,85

Attività Complementari Ed. Fisica 

Unità Par. 2019/20 Tot. Euro

N° Classi di istruzione secondaria 18 86,06 1.549,08 lordo dipendente oneri stato

1.549,08 1.167,35 381,73

VALORIZZAZIONE DOCENTI (quota 80%) Unità Par. 2019/20 Tot. Euro

N° Docenti 134 190,91 25.582,17 lordo dipendente oneri stato

25.582,17 19.278,20 6.303,97

AREA A RISCHIO FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO Unità Par. 2019/20 Tot. Euro

N° Docenti 134 7.057,33 lordo dipendente oneri stato

7.057,33 5.318,26 1.739,07

lordo stato lordo dipendente oneri stato

TOTALE 115.350,79 86.925,99 28.424,80

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO -

INDENNITA' DSGA

FIS  ATA+DOCENTI


		2019-11-04T16:14:21+0100
	BASSANI DAVIDE




